
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

ELENCO DECRETI DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 
DEL 28 GIUGNO 2013 

   

Numero Data  

64. 28.06.13 

GARA D’APPALTO DEI LAVORI DI 
“MANUTENZIONE ORDINARIA ANNO 2013 - 

LOTTO N.: 001 - ZONA “A” – MACROBACINO 1: 
TORRENTE PESCIA DI COLLODI, MACROBACINO 

2: TORRENTE PESCIA DI PESCIA – (C.U.P.): 
H74C13000000005 - (C.I.G.): 50138442F5; 

LOTTO N.: 002 - ZONA “B” – MACROBACINO 3: 
TORRENTI CESSANA, PESCINA E BORRA  – 

(C.U.P.): H74C13000010005 - (C.I.G.): 

50138800AB; LOTTO N.: 003 - ZONA “C” – 
MACROBACINO 4: TORRENTE NIEVOLE, 

MACROBACINO 5: AFFLUENTI CANALE DEL 

TERZO – (C.U.P.): H14C13000010005 - (C.I.G.): 

5013914CB6; LOTTO N.: 004 - ZONA “D” – 
MACROBACINO 6: TORRENTE VINCIO, 

MACROBACINO 8: CANALE MAESTRO – (C.U.P.): 
H54C13000000005 - (C.I.G.): 50139434A7; 

LOTTO N.: 005 - ZONA “E” – MACROBACINO 9: 
AFFLUENTI DESTRA ARNO – (C.U.P.): 

H54C13000010005 - (C.I.G.): 5013967874; 
LOTTO N.: 006 - ZONA “F” – MACROBACINO 7: 

AFFLUENTI DESTRA CANALE USCIANA, 

MACROBACINO 10: CINQUE TERRE – (C.U.P.): 

H54C13000020005 - (C.I.G.): 501398467C - 

AGGIUDICAZIONI – 

 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 64 del 28 GIUGNO 2013 
 

GARA D’APPALTO DEI LAVORI DI “MANUTENZIONE ORDINARIA 

ANNO 2013 - LOTTO N.: 001 - ZONA “A” – MACROBACINO 1: 

TORRENTE PESCIA DI COLLODI, MACROBACINO 2: TORRENTE 

PESCIA DI PESCIA – (C.U.P.): H74C13000000005 - (C.I.G.): 

50138442F5; LOTTO N.: 002 - ZONA “B” – MACROBACINO 3: 
TORRENTI CESSANA, PESCINA E BORRA  – (C.U.P.): 

H74C13000010005 - (C.I.G.): 50138800AB; LOTTO N.: 003 - ZONA 
“C” – MACROBACINO 4: TORRENTE NIEVOLE, MACROBACINO 5: 

AFFLUENTI CANALE DEL TERZO – (C.U.P.): H14C13000010005 - 
(C.I.G.): 5013914CB6; LOTTO N.: 004 - ZONA “D” – MACROBACINO 

6: TORRENTE VINCIO, MACROBACINO 8: CANALE MAESTRO – 

(C.U.P.): H54C13000000005 - (C.I.G.): 50139434A7; LOTTO N.: 

005 - ZONA “E” – MACROBACINO 9: AFFLUENTI DESTRA ARNO – 
(C.U.P.): H54C13000010005 - (C.I.G.): 5013967874; LOTTO N.: 

006 - ZONA “F” – MACROBACINO 7: AFFLUENTI DESTRA CANALE 
USCIANA, MACROBACINO 10: CINQUE TERRE – (C.U.P.): 

H54C13000020005 - (C.I.G.): 501398467C; 

- AGGIUDICAZIONI – 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

PREMESSO: 
- CHE con Decreto Commissariale n°23 del 8/03/2013, rettificato dal 

Decreto del Direttore Generale n°28 del 25/03/2013 sono stati 
approvati i progetti esecutivi relativi ai lavori di Manutenzione 
ordinaria anno 2013 suddivisi in Lotti N. 001 - Zona “A” – 

Macrobacino 1: Torrente Pescia di Collodi, Macrobacino 2: Torrente 

Pescia di Pescia; N. 002 - Zona “B” – Macrobacino 3: Torrenti 

Cessana, Pescina e Borra; N. 003 - Zona “C” – Macrobacino 4: 

Torrente Nievole, Macrobacino 5: Affluenti Canale del Terzo; N. 004 

- Zona “D” – Macrobacino 6: Torrente Vincio, Macrobacino 8: Canale 

Maestro; N. 005 - Zona “E” – Macrobacino 9: Affluenti destra Arno; 

N.: 006 - Zona “F” – Macrobacino 7: Affluenti destra Canale Usciana, 

Macrobacino 10: Cinque Terre 

- CHE il Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio, in ottemperanza 
a quanto disposto dai decreti di cui sopra, ha indetto la gara, 
suddivisa in n.6 lotti corrispondenti ai suddetti progetti, con 
procedura aperta mediante il criterio del prezzo più basso per 
l’aggiudicazione dei lavori in narrativa; 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

- CHE in data 13 Giugno 2013 presso la sede del Consorzio di Bonifica 
del Padule di Fucecchio, Via della Libertà, 28 Ponte Buggianese (PT), 
si è proceduto all’aggiudicazione provvisoria della gara d’appalto 
suddivisa nei n.6 lotti di cui sopra;  

 
VISTO il verbale di gara del 13 Giugno 2013 che si può riassumere come 
di seguito riportato:  
 

“Manutenzione ordinaria anno 2013 
- Lotto N.001 - Zona “A” – 

Macrobacino 1: Torrente Pescia di 
Collodi, Macrobacino 2: Torrente 

Pescia di Pescia 

 

  
Importo dei lavori € 469.379,86  
Numero di imprese partecipanti alla gara: 93 
Numero di imprese ammesse alla gara: 91 
Soglia di anomalia 26,515% 
  
IMPRESA AGGIUDICATARIA: Bresciani S.r.l.  

Porto Viro (RO) 

Ribasso offerto 26,481% 
  
IMPRESA SECONDA CLASSIFICATA: Zannini Roberto 

Castelnovo né Monti 
(RE) 

Ribasso offerto 26,414% 
Importo contrattuale € 345.722,68  

 

“Manutenzione ordinaria anno 2013 
- Lotto N. 002 - Zona “B” – 

Macrobacino 3: Torrenti Cessana, 
Pescina e Borra  

 

  
Importo dei lavori € 275.009,52  
Numero di imprese partecipanti alla gara: 63 
Numero di imprese ammesse alla gara: 57 
Soglia di anomalia 26,672% 
  



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

IMPRESA AGGIUDICATARIA: Tognetti Fabio  

Viareggio (LU) 

Ribasso offerto 26,637% 
  
IMPRESA SECONDA CLASSIFICATA: Gorrasi Costr. S.r.l.  

Roccadaspide (PA) 
Ribasso offerto 26,635% 
Importo contrattuale € 202.398,31  

 

“Manutenzione ordinaria anno 2013 

- Lotto N.003 - Zona “C” – 
Macrobacino 4: Torrente Nievole, 

Macrobacino 5: Affluenti Canale del 
Terzo  

 

  
Importo dei lavori € 222.620,79  
Numero di imprese partecipanti alla gara: 37 
Numero di imprese ammesse alla gara: 36 
Soglia di anomalia 24,000% 
  
IMPRESA AGGIUDICATARIA: Salamone Costr. S.r.l.  

Larciano (LU) 

Ribasso offerto 23,763% 
  
IMPRESA SECONDA CLASSIFICATA: Simo Costr. S.r.l.  

Camerino (MC) 
Ribasso offerto 23,13% 
Importo contrattuale € 170.293,10  

 
 

“Manutenzione ordinaria anno 2013 

- Lotto N.004 - Zona “D” – 
Macrobacino 6: Torrente Vincio, 

Macrobacino 8: Canale Maestro 

 

  
Importo dei lavori € 198.817,19  
Numero di imprese partecipanti alla gara: 16 
Numero di imprese ammesse alla gara: 15 
Soglia di anomalia 26,395% 
  



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

IMPRESA AGGIUDICATARIA: S.C.E.P. S.r.l.  

Pistoia 

Ribasso offerto 26,201% 
  
IMPRESA SECONDA CLASSIFICATA: F.lli Roncari S.r.l.  

Livorno 
Ribasso offerto 26,112% 

 

“Manutenzione ordinaria anno 2013 

- Lotto N. 005 - Zona “E” – 
Macrobacino 9: Affluenti destra 

Arno 

 

  
Importo dei lavori € 189.576,10  
Numero di imprese partecipanti alla gara: 13 
Numero di imprese ammesse alla gara: 10 
Soglia di anomalia 27,160% 
  
IMPRESA AGGIUDICATARIA: Maestrini Silvano &  

Mirko S.n.c.  

Bientina (PI) 
Ribasso offerto 26,46% 
  
IMPRESA SECONDA CLASSIFICATA: ML Masi S.r.l.  

Lamporecchio (PT) 
Ribasso offerto 26,317% 
Importo contrattuale € 140.122,07  

 
 

“Manutenzione ordinaria anno 2013 

- Lotto N. 006 - Zona “F” – 
Macrobacino 7: Affluenti destra 

Canale Usciana, Macrobacino 10: 

Cinque Terre 

 

  
Importo dei lavori € 400.447,08  
Numero di imprese partecipanti alla gara: 73 
Numero di imprese ammesse alla gara: 72 
Soglia di anomalia 26,875% 
  



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

IMPRESA AGGIUDICATARIA: Girardello S.p.a.  

Porto Viro (RO) 

Ribasso offerto 26,771% 
  
IMPRESA SECONDA CLASSIFICATA: Lusardi S.r.l.  

S. Maria del Taro di 
Tornolo (PR) 

Ribasso offerto 26,733% 
Importo contrattuale € 294.212,77  

 
CONSIDERATO: 

- CHE, in seguito alla successiva verifica dei certificati della CC.I.AA. 
sulle ditte provvisoriamente aggiudicatarie e seconde classificate, è 
emerso che la ditta S.C.E.P. S.r.l. di Pistoia, aggiudicataria del Lotto 
n.004 – Zona D – Macrobacino 6: Torrente Vincio, Macrobacino 8: 
Canale Maestro, non aveva inserito in sede di offerta, le 
dichiarazioni di cui all’art.38 del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii., 
relative ad uno dei due propri soci al 50%; 

- CHE, alla luce di quanto sopra, la ditta S.C.E.P. S.r.l. di Pistoia, è 
stata esclusa dalla gara in oggetto; 

- CHE, pertanto, è stata convocata una nuova seduta pubblica in data 
25 Giugno 2013, per procedere nuovamente all’individuazione delle 
ditte provvisoriamente aggiudicataria e seconda classificata del Lotto 
n.004 – Zona D – Macrobacino 6: Torrente Vincio, Macrobacino 8: 
Canale Maestro; 

- CHE in data 25 Giugno 2013 presso la sede del Consorzio di Bonifica 
del Padule di Fucecchio, Via della Libertà, 28 Ponte Buggianese (PT), 
si è proceduto alla nuova aggiudicazione provvisoria del Lotto n.004 
– Zona D – Macrobacino 6: Torrente Vincio, Macrobacino 8: Canale 
Maestro; 

 
VISTO il verbale di gara del 25 Giugno 2013 che si può riassumere come 
di seguito riportato:  
 

“Manutenzione ordinaria anno 2013 
- Lotto N.004 - Zona “D” – 

Macrobacino 6: Torrente Vincio, 
Macrobacino 8: Canale Maestro 

 

  
Importo dei lavori € 198.817,19  
Numero di imprese partecipanti alla gara: 16 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

Numero di imprese ammesse alla gara: 14 
Soglia di anomalia 26,434% 
  
IMPRESA AGGIUDICATARIA: F.lli Roncari S.r.l.  

Livorno 

Ribasso offerto 26,112% 
  
IMPRESA SECONDA CLASSIFICATA: ML Masi S.r.l. 

Lamporecchio (PT) 
Ribasso offerto 25,374% 
Importo contrattuale € 147.532,44  

 
VISTA la L.R. 79/2012 “Nuova disciplina in materia di Consorzi di Bonifica 
– Modifiche alla L.R. 69/2008 ed alla L.R. 91/1998. Abrogazione della L.R. 
34/1994”; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 28 giugno 2013 dal 
Responsabile del Settore “Tecnico-Amministrativo” del Consorzio; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 28 giugno 2013 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
  
 

DECRETA 

 
APPROVARE i verbali di gara di cui in narrativa, procedendo alle verifiche 
sul possesso dei requisiti prescritti dalla normativa vigente sulle ditte 
aggiudicatarie e seconde classificate; 

 

DARE ATTO che, una volta concluse a buon fine le operazioni di verifica di 
cui sopra, le aggiudicazioni diverranno efficaci. 

 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 f.to Rag. Gino Biondi 

 


